



## By-, Land- og Kirkeministeriet

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer  
Christiansborg  
1240 København K

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 27. november 2023 (ULØ alm. del – spørgsmål 26) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Vil ministeren redegøre for, hvad regeringen gør for at fremme danske landdistrikters og øers interesser i forbindelse med EU’s drøftelser?”

### Svar:

For regeringen er det væsentligt, at den fælles landbrugspolitik i EU kan understøtte landdistrikterne og deres udvikling i forhold til at skabe bedre levevilkår samt vækst og arbejdspladser, herunder grønne arbejdspladser.

Derfor har Danmark, via Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, deltaget aktivt i forhandlingerne om EU-rådskonklusioner om landdistrikter. Her har vi fra dansk side særligt fremhævet behov for regelforenklning og bedre regulering, som er medtaget i konklusionerne. Et andet positivt element i EU-rådskonklusionerne er, at der er fokus på unge i landdistrikterne.

Den strategiske plan vedrørende den fælles landbrugspolitik (Common Agricultural Policy eller CAP-plan) for 2023-2027 indeholder en række støtteordninger, der understøtter udviklingen af landdistrikterne i Danmark. Blandt eksemplerne er støtte til etablering af anlæg til grøn bioraffinering og støtte til investeringer i miljø- og klimateknologi, der – udover at bidrage til den grønne omstilling af landbruget og til miljø- og klimaformål – også bidrager til teknologiuudvikling og etablering af grønne arbejdspladser i landdistrikterne.

Et andet eksempel er etableringsstøtte til unge landbrugere og gartnere, der bidrager til at sikre generationsskiftet i landbruget og gartneriet, og som dermed også bidrager til at sikre arbejdspladser og bosætning i landdistrikterne.

Desuden bidrager ø-støtteordningen til at sikre en rentabel landbrugsdrift på en række ikke-brofaste øer, og den understøtter dermed opretholdelsen af levevilkår og produktion på disse øer.

Under den danske strategiske CAP-plan findes også ordningen vedrørende Lokale aktionsgrupper (LAG), som direkte understøtter udvikling i landdistrikterne. LAG-ordningen yder tilskud til iværksættere, små virksomheder og foreninger med det formål at skabe jobs i landdistrikterne, styrke bosætningen og forbedre rammevilkårene i landdistrikterne.

Morten Dahlin

/ Lise Marie Buhl

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
www.km.dk

Telefon 3392 3390  
e-post km@km.dk

Akt nr.: 351812

Dette akt nr. bedes oplyst ved  
henvendelse til ministeriet

Dato: 13. december 2023